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Att minnas det som var och orka se fram-
åt kan ta tid. Minnet håller gärna kvar vid 
livets höjdpunkter för att slippa gå igenom 
den smärta som fanns när det inte längre 
är som man är van vid. Höstens tid hand-
lar mycket om att hantera livsförändringar, 
inte minst i samband med att vi mister 
nära och kära. 

Sorgen och saknaden bär vi med oss. 
Den speglar den relation vi haft med den 
avlidne. Har vi varit närstående förändras 
hela livet. Är den avlidne på håll kommer 
sorgen och saknaden i de sammanhang 
man delat. En sorg och saknad som i 
grund och botten speglar vad personen 
som avlidit betytt för oss. Sorgens och 
saknadens tid är mer av en tid då vi lär 
oss att leva med vår saknad än att den 
går över. Särskilt tydligt blir det för nära 
anhöriga. Smärtan att inte få ha varandra 
och dela livet är hela tiden där. 

Svårast för anhöriga är den plötsliga dö-
den som förändrar livet i ett ögonblick. En 
förändring som chockerar och ofta ger en 
existientiell fråga. Vad är livet, meningen 
och framtiden utan den man mist? 

O, du som ser, o du som vet
vart stackars väsens hemlighet,
som också vet långt mer än jag, mitt väsens 
natt och dag,
tag allt jag äger i din hand
och låt mig leva i ditt land, min Fader och 
min Gud. 
Om än den väg som för till dig,
är smärtornas och dödens stig,
så lär mig vilja Gud ändå den tunga vägen 
gå. 
Den gång du viskade ditt: Bliv,
Du ville mening i mitt liv. 
Din mening i mitt väsen skriv, 
min Fader och min Gud. 

Att minnas det som var
och orka se framåt kan ta tid
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En tidning från Askims församling som delas ut till  
alla hushåll. Tidningen utkommer 5 gånger/år.

Omslagsfoto: 
Hampus Haara 

llustrationer: 
Petra Eriksson/Wei AB/Ikon

En närstående som inte längre finns 
intresserade sig mycket för livet. En 
livshållning växte fram efter år av för-
samlingstjänst och bibelstudier. Bibelns 
språk rymmer ofta fler betydelser än vad 
vårt eget kan översätta. Hennes avstamt 
var i gamla testamentets direkthet. Livets 
mening blev så tydlig och hon sa: ”Livets 
mening är att leva”. Med det sagt kunde 
hon även förhålla sig. Ett liv med fokus på 
livet och ta med sig allt vi får med viss-
heten om att det är Gud som bär såväl 
livet som döden.  

Vid varje begravning sker ett överläm-
nande. Överlämnandet av den avlidne 
till Gud. Vi stannar upp och minns, sörjer 
och saknar för att sedan finna varandra, 
kanske vid en minnesstund eller senare, 
och fortsätta liv. En omställning som tar 
tid men som gudstjänsten tydliggör. Den 
avlidne är nu hos Gud som bär allt.  

Så stanna upp, låt sorgen och saknaden få 
ha sin plats. Tacka hela tiden Gud för livet 
vi får. Så kan vi dela med oss av vad vi fått 
hittills och vända oss mot den framtid 
som Gud kallar oss till att dela. 

Eric Muhl, kyrkoherde
031-731 63 15
eric.muhl@svenskakyrkan.se



Vad betyder
gudstjänsten

Gudstjänster firas varje söndag i Svenska 
kyrkans församlingar, och ofta andra dagar 
också. En gudstjänst är alltid öppen för alla.

Mitt i livets glädjeämnen och sorger, hopp 
och förtvivlan samlas vi till gudstjänst. Alla är 
välkomna att vara med: unga och gamla, den 
som är van gudstjänstfirare och den som är 
ovan.

I gudstjänsten får man vara sig själv, här ska 
du kunna möta både Gud och varandra.

De olika söndagarnas tema i kyrkoåret lyfter 
fram händelser i Jesu liv. Texterna vi läser 
och psalmerna vi sjunger i kyrkan anknyter 
till dessa teman. Prästens predikan utgår 
från den aktuella söndagens tema och ofta 
drar hen paralleller till hur vi lever idag, hur 
samhället ser ut. Kan vi lära något av texter-
na som skrevs för 2000 år sedan?

Jorden och klimatet - vad 
är det vi lämnar över till 
våra barn och barnbarn?

I Billdals kyrka finns sedan hösten  
2023 en klimatgrupp som foku- 
serar på det viktiga och angelägna  
arbetet med påverkansarbete för  
att rädda vår jord.

Under hösten kommer Bo Norrman, doktor  
i medicinsk vetenskap, välkänd debattör i 
klimat- och miljöfrågor, att utbilda gruppen 
i klimatfrågan. Målsättningen är att de i 
gruppen ska bli väl införstådda i klimat- 
nuläget, hur klimatet successivt kommer 
att påverkas och vad vi kan göra för att  
skydda jorden. 

Klimatgruppen träffas på Rastplatser, i 
Billdals kyrka onsdagar ojämna veckor 
18.30-19.00. Välkommen att vara med!
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Foto: Henrik Zetterqvist

I Askims församling samspelar verksamhe-
terna under veckan med mötet i söndagens 
gudstjänst.

Det är berikande för gudstjänsten när kö-
rerna som övar i våra kyrkor, både barn och 
vuxna, medverkar i gudstjänsten. 

Vid familjemässor, mässa med små och 
stora, möts människor i alla åldrar. Efter 
gudstjänsten kan det bli korv och bröd, kaffe 
och kaka.

Efter i stort sett varje gudstjänst eller andakt 
är det värdefullt med en kopp kaffe och 
gemenskap.

Huvudgudstjänster
Billdals kyrka söndagar 10.00 
Askims kyrka söndagar 11.00
Mikaelskyrkan söndagar 17.00

Veckomässor
Billdals kyrka onsdagar jämna veckor 19.00
Mikaelskyrkan torsdagar 19.00

Hitta gudstjänster:
www.svenskakyrkan.se/askim
Appen Kyrkguiden

Högmässa i Askims kyrka, kyrkoherde Eric Muhl. Foto: Hampus Haara
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Allhelgonahelgen
Allhelgona är den tid på året då vi till-
sammans med människor i Sverige och 
världen uppmärksammar och minns dem 
som har lämnat det här livet. Det är en 
helg då vi påminner oss om att döden 
finns, och drabbar oss alla. I kyrkan på-
minns vi också om att det finns hopp om 
ett liv efter döden.

Allhelgonahelgen består av alla helgons 
dag, på lördagen, och alla själars dag, på 
söndagen.

Det finns många fina och stämningsfulla 
sätt att hedra våra avlidnas minne. Kan-
ske vill du delta i en minnesgudstjänst 
eller besöka en kyrkogård för att tända 
ett ljus på en väns eller släktings grav. Eller 
promenera bland gravarna och förundras 
över det vackra. 

Även om det är på söndagen, alla själars 
dag, som vi särskilt minns och hedrar 
våra döda närstående, har det blivit en

tradition att tända ljus på gravarna redan 
på lördagen, alla helgons dag.

I Askims församling bjuder vi in till min-
nesgudstjänster med musik i församlings 
tre kyrkor. Namnen på samtliga i försam-
ligen som avlidit under året läses upp 
i dessa gudstjänster. De anhöriga kan 
därför välja vilken kyrka de vill besöka.

Du kan också minnas nära och kära 
genom att tända ljus hemma och ha 
kontakt med närstående, tända ett digi-
talt ljus på bönewebben eller delta i en 
digital minnesgudstjänst.  

Vem minns du? På böne-
webben kan du tända ett  
ljus för någon du saknar.  
Se ljusen lysa upp den  
digitala kartan.

https://be.svenskakyrkan.se/

Billdals kyrkogård
i allhelgonatid

”När det nu inte finns en kyrkogård vid 
Billdals kyrka, får väl kyrkan komma till 
kyrkogården!”

Så ungefär resonerade vi i församlingen, 
när vi 2010 funderade på hur vi i Billdals 
kyrka skulle kunna möta de familjer som 
besökte sina anhörigas gravar under all-
helgonahelgen. 

Det bestämdes att vi för en dag, helt en-
kelt flyttade upp Billdals kyrka till Billdals 
kyrkogård till det som i dagligt tal kallades 
för Ambjörnshagens kapell.
Vi fick möjlighet att öppna upp kapellet 
för allmänheten och kunde för en dag fylla 
det med värme och gemenskap, en dag 
som för många känns både svår och tung. 
En plats där man som anhörig kunde vär-
ma sig till både till kropp, själ och ande. 

Kapellet bemannades av medarbetare 
från Billdals kyrka - volontärer och präst 
eller diakon - som välkomnade dem som 
sökte sig in i värmen. Där bjöds det på 
kaffe och kaka, inte sällan en hembakad 
sådan och så förstås, gemenskap med 
andra. 

För den som ville fanns det möjlighet att  
slå sig ner i kapellets kyrkbänkar för en 
stunds tystnad i bön eller tanke, eller tän-
da ett ljus för dem som inte längre fanns.  
Det bjöds det även på stillsam musik, ofta 
framförd av musiker från Billdals kyrka, 
både anställda och volontärer. Detta var 
ett mycket uppskattat inslag och var i sig 
ett skäl till att besöka kapellet.
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Leva vidare

En samtalsgrupp för dig som drabbats 
av sorg. Grupper startar löpande i  
Mikaelskyrkan och i Billdals kyrka. 

Vi träffas 5-6 gånger i en grupp  
tillsammans med en diakon och/eller  
präst för att få tala om känslor,  
upplevelser och erfarenheter. 
Vi lär oss också lite om sorgens olika 
”faser” och om hur livet kan gestalta sig 
efter en svår sorg. Vid varje tillfälle får 
var och en tillfälle att berätta, just så 
mycket som han eller hon vill och orkar.

Mikaelskyrkan 
Information:
Evelyn Lidebo Svenninghed, 0731-01 71 72 
evelyn.lidebo@svenskakyrkan.se

Billdals kyrka 
Information:
Ingela Olander, 0737-73 89 06 
ingela.olander@svenskakyrkan.se

Billdals kyrkogård
i allhelgonatid

Utomhus, på en av parkeringarna i  
anknytning gravarna, ställde vi upp vårt 
lilla tält där vi bjöd på värmande buljong. 
Flera ansikten känns igen år från år och 
det är många som beskriver att det till 
och med har blivit en tradition att stanna 
upp för att ta skydd från väder och vind 
under tältduken. Det har blivit många fina  
spontana samtal genom åren. 

Kvällen avslutades med en enkel, stillsam 
aftonbön inne i kapellet, med musik och 
möjlighet till ljuständning. 

På vägen hem får vi sedan blicka ut över 
det hav av tända ljus som brinner på 
våra nära och käras gravar. De lyser upp 
mörkret på jorden, som om stjärnhimlen 
har landat. Det ger ett himmelskt hopp 
och påminner oss om Guds eviga ljus. Det 
är fin bild att få ha kvar på näthinnan som 
avslutning på den här dagen. 

Under 2024 har kapellet på Billdals  
kyrkogård tagits ur bruk så vi finns istället 
på plats i vårt nya tält. Där bjuder vi som 
vanligt på kaffe och kaka samt buljong.
Möjlighet till en stunds gemenskap och att 
tända ljus. 

Text: Ingela Olander, diakon Billdals kyrka

Välkommen att höra av dig 
 
till någon av våra diakoner eller präster 
i Askims församling om du skulle behöva 
stöd, hjälp eller bara ett lyssnande öra. 
En diakon eller präst kan du träffa för 
enskilda samtal. Samtalet är kostnads-
fritt och både diakonen och prästen har 
tystnadsplikt.

Kontaktuppgifter  
till präster och  
diakoner: 

www.svenskakyrkan.se/askim/ 
samtal-och-stod
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Askims församling har inlett ett utbyte som vi tror blir en 
vänförsamlingskontakt i Etiopien. Mekane Yesus kyrkan i 
Dara, cirka 40 mil söder om Addis Abeba, är ett område 
med stora behov där kyrka och församling har en viktig roll 
i att bygga upp ett hållbart samhälle. Här har utbildning en 
nyckelroll. Därför kommer Askims församling att stödja ett 
skolprojekt där barn och unga ska kunna få skolgång. 

En första resa
I slutet av november 2023 reste en grupp från Askims för-
samling med bland andra kyrkoherde Eric Muhl, till Dara för 
att möta kyrka och församling där. Arbetet med att bygga 
och färdigställa skolan var i full gång. Den 26 september i år  
invigdes den efterlängtade skolan.

Ännu en resa
Nu i höst, 31 oktober - 7 november, reser en ny grupp till-
baka till Dara. Denna gång är det medarbetare från Askims 
församlings tre distrikt - Christofer Rogestedt, distriktspräst 
i Mikaelskyrkan, Fredrik Näverbrant, diakon i Askims kyrka 
och Alma Bengmark, pedagog i Billdals kyrka - som åker 
tillsammans med Britt-Marie Almer, kyrkorådets ordförande. 
Fokus är denna gång på verksamhet. Alma och Fredrik som 
arbetar med ungdomar, vill gärna se hur barn och unga i 
våra församlingar kan ha kontakt och utbyta erfarenheter.

Projektinsamling  
En insamling startades hösten 2023 och pågår löpande. Till 
projektinsamlingen har du möjlighet att ge en gåva både 
digitalt och med kontanta medel. 

Din gåva går till att hjälpa barn att få utbildning genom att 
finansiera skolavgifter och det skolprojekt som har har startat. 
Tack för ditt stöd! 

Tillbaka till
Dara i Etiopien

Askims församlings projektinsamling: 
Skolgång och utbildning i Dara,  
Etiopien. 

Ge din gåva via Swish till : 123 310 97 17

Foto: Medarbetare i Dara synod.
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Julinsamlingen 2024 har rubriken 
“Sprid ljus i mörkret” och handlar 
om Act Svenska kyrkans arbete 
för fred. 

Vi lever alla under samma himmel men 
verkligheten ser olika ut. Just nu pågår 
omkring 200 väpnade konflikter i värl-
den. En fjärdedel av jordens befolkning 
lever i konfliktdrabbade områden.  

Som världsvid kyrka och internationell 
biståndsaktör har Act Svenska kyrkan 
unika möjligheter att skapa föränd-
ring. Tillsammans med lokala kyrkor, 
organisationer och människorättsför-
svarare agerar vi för fred.  

Julinsamlingen pågår mellan första 
advent och trettondedag jul. Genom 
din gåva är du med och sprider ljus i 
mörkret! 

Act Svenska kyrkans 
julinsamling
Sprid ljus i mörkret

Tillbaka till
Dara i Etiopien

Hopp för framtiden
I oktober åker delar av Askims församling 
för att hälsa på vår vänförsamling i Dara, 
Etiopien och besöker platsen för det 
skolprojekt som församlingen är med och 
finansierar. 

Vi tycker det är extra kul att få kontakt 
med alla barn som berörs av projektet. 
I våra fritidsverksamheter har barnen 
engagerat sig med glädje, för att pyssla 
en present som överlämnas på plats. Det 
blev två tygkassar som fyllts med brev, 
hälsningar och en liten present till var och 
en av de 440 barn som går i skolan.

Tänk att få nya vänner på andra sidan 
jorden och att fler barn får möjlighet att 
gå i skola och få utbildning. Det är både 
spännande och ger hopp för framtiden. 

Text & foto: Sara Solymar
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35 år som organist i Askims kyrka
Peter Johanson lämnar nu över

Peter Johanson har i 35 år haft en själv-
klar närvaro i Askims kyrka. Hans långa 
tjänst som organist har satt spår i både 
församlingens musikliv och i hjärtat på 
dess medlemmar. Med sin förmåga att 
genom musiken förena tradition och 
förnyelse, har Peter inte bara blivit en 
betydelsefull person i kyrkans musikaliska 
verksamhet, utan även en ambassadör för 
Askims församling och Svenska kyrkan.  
 
Genom årtionden har Peter suttit vid 
orgeln och spelat vid några av livets 
största och mest känslosamma stunder: 
vigslar, dop och begravningar. För många 
församlingsmedlemmar har hans toner 
skapat minnen för livet. Oavsett om det 
har handlat om fest eller sorg, har Peter 
funnit det rätta tonfallet och förmågan att 
använda musiken som ett verktyg för att 
beröra. 
 
En mångsidig körledare 
Peter har genom åren också byggt upp 
och utvecklat körverksamheten i försam-
lingen. Han leder idag fyra körer: 

Kyrkokören, Ungdomskören, Ladies Inter-
national Choir och Melodiska Enemblen. 
Varje kör har sin egen karaktär och åter-
speglar olika musikaliska uttryck.  
Kyrkokören, med sitt fokus på klassisk 
kyrkomusik, bjuder på en rik musikalisk 
tradition. Ungdomskören erbjuder en 
plattform för unga röster att utvecklas, 
med repertoar som speglar både nutid 
och tradition. I Ungdomskören träffas man 
och har kul tillsammans! Peter har under 
åren uppmuntrat och följt många unga 
musiker och sångare. Ladies International 
Choir, en kör med en internationell prägel, 
har blivit en plats för sångglädje och  
gemenskap över språk- och kulturgränser. 
Melodiska Ensembeln är en öppen grupp 
för daglediga med sång, gemenskap och 
fika.

Församlingen uppskattar Peters lång-
variga engagemang och ser honom som 
en symbol för kontinuitet och stabilitet i 
en föränderlig värld. Hans arbete har inte 
bara stärkt musiklivet inom församlingen 
utan också stärkt relationerna mellan 

Fo
to

: H
am

pu
s 

H
aa

ra



Gustav Pap de Pestény
blivande organist?

Gustav Pap de Pestény – 14-årig  
orgeltalang i Askims kyrka. 
 
Gustav Pap de Pestény, endast 14 år, har 
redan etablerat sig som en imponerande 
orgelspelare i Askims kyrka. Under ledning 
av sin mentor, den erfarne organisten  
Peter Johanson, har Gustav snabbt ut-
vecklat sina färdigheter och spelat vid 
flera gudstjänster, där han både ackom-
panjerat psalmer och framfört avancerade 
postludium. 
 
Hans deltagande i ett orgelseminarium  
för unga har ytterligare stärkt hans  
ambitioner och tekniska kunnande. Med 
stor potential och ett tydligt engagemang 
ser många Gustav som en framtida  
professionell organist, kanske en dag i 
Peter Johansons fotspår... 
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människor i kyrkan och de som är nya för den.

En framtid med musik 
Efter 35 år av trogen tjänst kommer 
Peter Johanson att fortsätt sprida glädje  
genom musiken. Han kommer säkert att 
gästspela då och då i församlingen. Hans 
arbete under årtionden har byggt en  
levande och stark musikgemenskap. 

Det är med stor uppskattning som 
församlingen ser tillbaka på Peters  
insatser – och med förväntan ser vi fram 
emot de framtida tonerna som ska fylla 
Askims kyrka. 
 
 

Konsert med Askims kyrkas körer, solister och delar 
av Göteborgs symfoniorkester. Peter Johanson  
dirigent samt piano och orgel.. Foto: Hampus Haara.

Foto: Peter Johanson

Medlemmar ur Ungdomskören. Foto: Hampus Haara
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Magnus Holmander
musiker & magiker
Han är musikern som kan få ett notställ att sväva och en klarinett att 
bokstavligt talat gå upp i rök. Magnus har genom sin unika kombination 
som musiker och magiker skaffat sig en alldeles egen nisch inom den 
klassiska musikbranschen
.
Hans karriär tog fart när klarinettisten Martin Fröst bjöd in honom att 
delta som musiker, magiker och dansare i föreställningen Dollhouse 
som spelades på konserthus runt om i Norden. 

Magnus tog sin kandidat- och masterexamen vid Kungliga Musikhög-
skolan i Stocholm. Han har vunnit solisttävlingar för blåsinstrument i 
Sverige och har uppmärksammats som en lovande musiker på upp-
gång i Europa och har därefter uppträtt på flera av de största  
konserthusen i Europa. 

Magnus Holmander växte upp i Hovås och under konfirmationstiden 
kom han i kontakt med organist Peter Johanson. Peter ackompajerade 
på piano när Magnus spelade klarinett. De två har ofta medverkat vid 
musikevenemang i församlingen.  

På senare år har Magnus flera gånger återkommit till Hovås och Askims 
kyrka för att ha klarinettkonsert, ackompanjerad av Peter Johanson på 
flygel. Nu är det dags för ännu en konser!
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Klarinettkonsert
Askims kyrka söndag 17 november 19.00

Magnus Holmander, klarinett
Peter Johanson, flygel & orgel

Konserten hålls till förmån för Askims församlings insamlings-
projekt Skola och utbildning i Dara, Etiopien.
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Minnesgudstjänst
med musik
Billdals kyrka söndag 3 november 18.00
Billdals kyrkas kör framför delar av 
Karl Jenkins ”Requiem”, 
Göran Bejstam piano och orgel,  
Sven Fridolfsson saxofon och flöjt.

Konsert med gospelkören  
In His Grace
Billdals kyrka lördag 9 november 18.00 
Mitt i novembermörkret kommer gospelkören från  
Göteborg In His Grace och deras kompband och sprider 
det glada budskapet. Välkommen att dela denna konsertkväll 
med oss!

Krigets brutala realitet har de senaste åren kommit närmare. 
Därför är behovet stort att utforska frågor om krig och våld 
utifrån kristen tro och kyrkans bidrag.  

Denna kväll får vi lyssna till teologen Joshua Armfield som delar med sig av sin resa,  
där han brottats med vad Jesus radikala ord om att ”Älska era fiender” egentligen  
kan innebära i praktiken.

Askims kyrka onsdag 30 oktober 18.30

Mer information kommer på hemsidan. Frågor: tobias.hadin@svenskakyrkan.se

Att smida om automatvapen till soppslev  
Hur jag gick från amerikansk soldat i Irak 
till fredsaktivist i Luleå.
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Dagläger med
skuggspelsworkshop

Mikaelskyrkan  
Onsdag 30 oktober 9.30-15.00.  
För barn 8-14 år. Välkomna på en härlig 
dag!  Under Teater Sesams handled-
ning skapar deltagarna skuggfigurer och 
skuggscener samt berättar sin egen his-
toria. Workshopen ger deltagarna ett nytt 
uttrycksmedel och väcker deras skapar-
lust, även de blyga barnen växer sig starka 
i lampans sken. 

Vi startar dagen med en smarrig frukost 
och sedan bär det av till fantasins land. 

Anmälan: via svenskakyrkan.se/askim

Information:  
sara.solymar@svenskakyrkan.se

Höstlovsöppet  
Billdals kyrka

Måndag 28 oktober 10.00-14.00. 
Öppet hus för alla åldrar 0-110 år.  
Fika med smörgås och kaka, pyssel, lek, 
sångstund och middagsbön.  

Vi får besök av en i dagsläget hemlig 
gäst. Håll utkik på vår hemsida för infor-
mation.

Tisdag 29 oktober 18.00-21.00.  
Ungdomshäng för dig från åk 8 och  
uppåt. Film och snacks!

Frågor? 
Alma Bengmark, 0705-71 63 27 och 
Agneta Lindqvist, 0737-73 87 03

Höstlov
vecka 44
De öppna barnverksamheterna i 
Askims församlingshem,  Billdals 
kyrka, Mikaelskyrkan, barnkörerna 
samt Änglafritids, Torsdagsfritids 
och  DAX  har höstlovsstängt  

28 oktober - 1 november.

Höstlovsfilm:
Raya och den sista draken

Mikaelskyrkan tisdag 29 oktober 15.00. 
Popcornen är poppade och saften blandad. 
Välkommen att se på film med oss! En film 
om mod, vänskap, tillit och kampen för 
rättvisa.

Barn under 9 år i vuxens sällskap. 
 
Information och anmälan: 

Sara Solymar, 0737-73 87 33
sara.solymar@svenskakyrkan.se
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Min pappas 
lilla blåa stol
Kvinnofrukost i Mikaelskyrkan 
Lördag 23 november 9.00-11.00

Cecilia Luther, musiker, som också gett 
ut två böcker med dikter och bilder.  
Programmet handlar om en tid då 
hennes pappa blev sjuk, dog och hur 
sorgen såg ut. Berättelsen varvar bilder 
och texter med musik så att budskapet 
hinner sjunka in. 

Denna kvinnofrukost ger möjlighet 
att få fundera kring lidande, död, men 
också kärlek och hopp. 

Frukost 40 kr.

Information & anmälan (senast 19/11)  
Evelyn Lidebo Svenninghed,
0731-01 71 72 
evelyn.lidebo@svenskakyrkan.se 

Messy Church  
med mässa 
Tema: Förlåt
Billdals kyrka onsdag 13 november  17.00
En kväll i gemenskap för alla, med ett  
annorlunda sätt att vara kyrka.  

Vi inleder med att äta tillsammans (gratis) 
och sedan presenteras temat för kvällen.
Därefter skapande och lek utifrån temat 
och vi avslutar med mässa.

Mötesplatser 

Soppa, andakt & program
Billdals kyrka
Måndag 18 november 11.00-13.00.
Färdtjänst och Flexlinjen  
Kristina Engelbrektsson på Stadsmiljöför-
valtningen i Göteborg, berättar om servi-
ceresor i syfte att förenkla bokningar och 
resande. 

Gemenskapsgruppen
Billdals kyrka
Måndagar ojämna veckor 11.00-13.00.
Träffpunkt för damer, fika och samvaro.  
Om du vill tar du med ditt handarbete.

Herrgruppen
Billdals kyrka
Tisdagar ojämna veckor 11.00-13.00.
Träffpunkt för herrar, med fika och samvaro.

Sopplunch & middagsbön
Mikaelskyrkan tisdagar 11.45.
Alla är välkomna till andakt i kyrkan, där-
efter soppa och bröd i församlingssalen. 
Vissa tisdagar program i samband med 
soppan 

Handarbetscafé
Mikaelskyrkan  
Torsdagar ojämna veckor 11.00-13.00.  
Vi stickar, virkar, syr eller gör annat  
handarbete och ger varandra tips och 
inspiration. Trevlig gemenskap och fika! 

Fredagscafé
Askims församlingshem
Fredagar 13.00-15.00. 
Kaffeservering, gott tilltugg och  
trevlig samvaro. 

Från sorg och rädsla  
till att gå vidare
Föreläsning med Lasse Linderström
Mikaelskyrkan 
Ttisdag 12 november 18.30-20.00.

I stort sett varje människa drabbas under 
livet av förlust, sorg och motgång. Hur kan 
vi gå vidare och hitta kraft, styrka och 
glädje igen? Denna kväll får vi lyssna till 
Lasses Linderströms föreläsning och få  
inspiration och nycklar till att nå glädje 
även efter svårigheter. 

Lasse Linderström är före- 
läsare och personlig 
livscoach som har över 
20 års erfarenhet av att  
arbeta med olika männi 
skor i livets skeden samt  
beroendeformer och medberende. 

Lasse bär också med sig en personlig tra-
gedi då han förlorade sin dotter med ADHD 
till droger. Som morfar till hennes tre barn 
är han fast besluten att göra skillnad.

Anmälan: www.svenskakyrkan.se/askim
Information: sara.solymar@svenskakyrkan.se
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Kultur betyder odling

Kyrkor har länge varit en plats för konst 
och konsthantverk för att höja rummet, 
budskapet och ära Gud. Ibland för att im-
ponera och visa makt. När vi nu återigen 
öppnar kyrkorum och församlingslokaler 
i Mikaelskyrkan är syftet kulturellt. Kultur 
betyder odling. I kulturen är det människ-
ans liv som odlas. En akademiledamot sa 
en gång ungefär att ”Högmässan är den 
svenska kulturens viktigaste uttryck”. På 
samma sätt är det något som odlas både 
när konst skapas och när vi som betrak-
tare funderar och förundras. Här finns 
plats både för det som bara är vackert, 
det som vittnar om människors underbara 
förmågor och det som startar tolkningar 
och associationer och leder till samtal om 
livet, Gud, relationer, värderingar, känslor 
och vad mer? 

År 2004 kom jag i kontakt  
med Maj-Britt Berg som  
fortfarande bor i försam- 
lingen, inför begravningen  
av hennes make. Hemmet  
var fullt av kreativt skap- 
ande. Mötet ledde till en  
utställning med hennes  
konst ett år senare, där 

När man talar om konst får människor olika tankar. Någon tänker muséer,  
andra på investering och pengar. Här i Askim finns det många som har ytter-
ligare en ingång – skapande som glädje och passion. Sedan nästa tjugo år har 
det ordnats konstutställningar i Mikaelskyrkan. På senare år hantverksmässa 
och konstutställning var annat år. Nu är det dags för den elfte konstutställningen. 
Varje år har jag förundrats över hur mycket av kreativitet, skapande och  
experimenterande det finns mitt ibland oss! 

#konstiaskim   #utställningmikaelskyrkan

hon bland annat gestaltat Axel Erik Karl-
feldts dikt Vinterorgel som en bearbetning 
av sorgen. Åren därpå ledde fler möten 
med lokala konsnärer till samlingsutställ-
ningar – och där är vi alltså nu.

Konsten har en förmåga att skapa möten 
och samtal, utan att komma med färdiga 
ord. Men det finns också ett tema som 
kan hjälpa till i den gemensamma odlingen 
– i år har temaväggen, där alla deltagare i 
utställningen har med en tavla, fått temat 
Förundran.

Då kan kanske samtal handla om vad som 
väcker förundran i våra liv och i vår tid. Ett 
foto på en blomma, en abstrakt form eller

ett barns blick fångad i akryl. Eller har vi 
för bråttom för att förundras i vår tid? Är 
vi för cyniska? 

Att synliggöra skapande och kreativitet 
mitt i en storskalig och artificiell värld 
släpper fram det mänskliga, kultiverar 
oss. Får oss att växa. Både skapare och 
betraktare. 

Likadant är det när ”Musik- och färg-
frossa” träffas, vår grupp för vänner med 
funktionsvariationer. Eller när barnen 
arbetar med färg, form eller ord inför en 
familjegudstjänst. I Mikaelskyrkan möts 
vi av altarvävnaden ”Lova Herren sol och 
måne”. Jag tror att all förundran och svar 
på förundran odlar vår själ och är ett sätt 
att ära Gud.  

Välkommen att njuta av konsten!

Text & foto: 
Ola Hedenrud, präst i Mikaelskyrkan 

Konstverk av  
Maj-Britt Berg
som hänger 
permanent  
i Mikaelskyrkan.
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Kransbindning
inför advent
Gör något fint att hänga på dörren  
i advent! Vi handleds av floristen  
Karin Lindell från Faster Florist vid  
två tillfällen i november 

Mikaelskyrkan  
Tisdag 19 november 18.00-20.00. 

Billdals kyrka 
Söndag 24 november 18.00-21.00. 

Kostnad 300 kronor, allt material och 
kvällsfika ingår. 

Anmälan senast en vecka innan till:

Askims församlingsexpedition
031-731 63 10
askim.forsamling@svenskakyrkan.se

Julpyssel för alla!

Mikaelskyrkan  
Onsdag 27 november 16.00-18.00.
Välkomna till vårt årliga julpyssel för  
alla, stora som små!  
Tillsammans pysslar vi, umgås och  
njuter av lussefika. 

Anmälan via hemsidan  
www.svenskakyrkan.se/askim 

(begränsat antal platser) 

Information:  
sara.solymar@svenskakyrkan.se

Julsång i Billdal

Vill du vara med och sjunga?  
Körövningarna inför jul och advent börjar 
torsdag 14 november i Billdals kyrka. 

Information & anmälan:  
Göran Bejstam, 0737-73 87 04
goran.bejstam@svenskakyrkan.se 

Karin Bengmark, 0737-73 59 39 
karin.bengmark@svenskakyrkan.se

Konst i Askim 
tema Förundran
Askimskonstnärer ställer ut i  
Mikaelskyrkan 26 oktober - 10 november 
Vernissage lördag 26 oktober 12.30-15.30. 
Välkommen!

Öppettider
Tisdagar		 11.00-13.30
Torsdagar	 17.00-18.45
Lördagar	 12.30-15.30
Söndagar	 12.30-15.30

Konst- och allhelgonacafé
med Vänkrets Askim  
2-3 november 12.30-15.30.

Försäljning och konstlotteri till förmån för 
projektinsamlingen Skola och utbidning i  
Dara, Etiopien.

Temagudstjänst med musik och bilder 
från utställningen med  tema Förundran. 

Mikaelskyrkan söndag 10 november 11.00.



ODR SAMHÄLLSINFORMATION

Allhelgonahelgen
i Askims församling 

Öppna kyrkor & kapell 
i samband med gravsmyckning	

Askims norra kyrkogård
Mikaelskyrkan öppen: 
Fredag 1 november 12.00-17.00.
Tänd ett ljus, sitt ner en stund och vila i 
dina tankar. Behöver du någon att prata 
med så finns vi på plats. Enkel fika serveras. 

Askims södra kyrkogård & askgravlund
Askims kyrka öpen 
Fredag 1 november 13.00-17.00. 
Andakt/meditation & musik, ljuständning 
och en stilla stund. Präst eller diakon finns 
på plats för den som vill ha någon att tala 
med. Kaffe/te och enkel kaka serveras.

Billdals kyrkogård 
Lördag 2 november 10.00-18.00.
Medarbetare från Billdals kyrka finns på 
plats. Välkommen på kaffe, kaka och en 
stunds gemenskap i vårt tält.

Händer i församlingen 
 
Du hittar information om församlingens 
gudstjänster, mötesplatser, musik, 	
dop, vigsel med mera på hemsidan.

svenskakyrkan.se/askim  
 
Vi finns även på  
Facebook & Instagram.
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Foto: Johannes Frandsen/Ikon

Välkommen till  
minnesgudstjänster  
med musik
I gudstjänsterna i de tre kyrkorna läser vi upp namnen på
samtliga i församlingen som avlidit under året. Du som  
anhörig väljer själv vilken kyrka du vill besöka. Vi tänder ljus  
och ber för de avlidna samt för de anhöriga. Stilla musik.

Askims kyrka
Alla helgons dag lördag 2 november 17.00 
Jesper Olausson & Joanna Kölsch präster, Amina Fredriksson ung resurs,  
Fredrik Jonasson sångsolist, Peter Johanson flygel och orgel.

Mikaelskyrkan
Söndagen efter Alla helgons dag söndag 3 november 16.00 
Eric Muhl präst, Victor Tedeman diakon,  
Maria Häggblom tvärflöjt, Maria Edén sång, piano och orgel.

Billdals kyrka
Söndagen efter Alla helgons dag 3 november 18.00 
Pernilla Carli & Jessica Åström präster, Ingela Olander diakon,  
Billdals kyrkas kör framför delar av Karl Jenkins ”Requiem”,  
Göran Bejstam piano och orgel, Sven Fridolfsson saxofon, flöjt.


